
99992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1865
Programma Regionale per Tutela dell’Ambiente(PRTA).Autorizzazione impiego delle risorse stanziate sul 
capitolo di spesa U0902039 per importo massimo di€ 18.000,00 alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
incardinata presso Dipartimento Bilancio,Affari Generali e Infrastrutture,per consentire intervento bonifica 
antistante il molo denominato“Braccio di Levante”presso Comune di Mola di Bari(BA)

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e s.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali per la parte finanziaria concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad utilizzare parte delle risorse 
iscritte sull’Asse 3 del PRTA come da D.G.R. n. 374/2025 e stanziate sul capitolo di spesa U0902039, nel 
limite massimo di € 18.000,00, per la bonifica antistante il molo denominato “Braccio di Levante” presso il 
Comune di Mola di Bari (BA) mediante il trasferimento a favore dello stesso Comune.

 2.	Di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

 3.	Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023.

 4.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella 



                                                                                                                                99993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo 
politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA). Autorizzazione all’impiego delle risorse 
stanziate sul capitolo di spesa U0902039 per l’importo massimo di € 18.000,00 alla 

del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture, per consentire l’intervento di bonifica 
antistante il molo denominato “Braccio di Levante” presso il Comune di Mola di Bari (BA).

e del 26/09/2003, n. 1440, la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art.4 della L.R. 
17/2000, il “Programma regionale per la tutela dell’ambiente”, finanziato con le risorse trasferite dallo Stato 

–
concernenti la materia “ambiente”, nonché le modalità e procedure di attuazione delle azioni a titolarità 

–
l’ambiente – per una somma complessiva di € 72.956.461,23 suddiviso in nove assi di intervento;

l’aggiornamento della Sezione C – Il Programma di Azioni per l’Ambiente –

–
l’Ambiente –
Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento di un nuovo Asse 10 relativo a “Attribuzione indistinta di risorse 

le Province per l’aggiornamento dei piani di attuazione provinciale”;

1998, relative all’annualità 2005, ha 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. La nuova 

Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento nell’Asse 3 della nuova linea di intervento b) “Interventi a 
della raccolta differenziata” a regia regionale (da attivare attraverso i piani provinciali di 

sensi del D.Lgs 112/1198, relative all’annualità 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 ha approvato un ulteriore 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. 

26/06/2025 inviata, tra l’altro, al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 



                                                                                                                                99995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

all’interno del Porto di Mola di Bari, agli ormeggi del braccio di Levante, salvo la necessità di individuare dei 
“..

Amministrazione al fine di rimuovere l’unità in parola, salvaguardando gli interessi demania

Considerato che all’

della normativa sulla sicurezza e salute dei lavoratori nell’espletamento di operazioni e servizi p

effettuato un’indagine di mercato con più operatori, per l’espletamento del servizi di recupero dell’unità in 
attivata è risultata aggiudicataria per l’espletamento del servizio di 

recupero, la ditta “SUB TECNICAL EDIL SERVICE S.r.l.” ” con offerta economica di € 14.500,00 oltre IVA.

“...Tutto ciò premesso, considerato che la problematica in oggetto allo stato 

dell’unità sia per il perdurare dell’inoperatività della banchina ove giace il motopesca affondato che, con 
l’approssimarsi del periodo di arresto temporaneo obbligatorio non consentirebbe l’ormeggio delle predette 
unità da pesca (luglio/agosto 2025) e l’opportunità ai locali cantieri navali ed officine meccaniche di poter 

fondi per l’importo di cui sopra che consentano il 
recupero dell’unità, salvaguardando gli aspetti economici/sociali per la marineria molese e 

…”

“…Facendo seguito alla corrispondenza già intercorsa ed in particolare al foglio in prosecuzione con cu
questa Capitaneria di Porto ha rappresentato l’opportunità di provvedere alla rimozione del motopesca 
denominato MARETTO…affondato presso gli ormeggi del “Braccio di Levante” del porto di Mola di Bari, si 

’iter amministrativo avviato presso codesta Regione. 
….L’operazione di recupero assume dunque natura preventiva e di tutela, necessaria per garantire idonee 
condizioni di sicurezza, igiene e funzionalità delle infrastrutture portuali. … Infine, è d’uopo co
la rimozione del relitto dev’essere considerata a tutti gli effetti come un intervento di bonifica del tratto di 
banchina interessato. Alla luce di quanto sopra e, in considerazione dell’urgenza e della rilevanza 

cortese aggiornamento in merito all’eventuale possibilità di uno stanziamento straordinario di fondi a 
edere al recupero dell’unità ed alla 

conseguente piena riattivazione del tratto di banchina interessato…”.

che con D.G.R. n. 374 del 26 marzo 2025 “Riprogrammazione del Programma regionale per la 
tutela dell’ambiente (PRTA) denominato “Programma di azioni per l’ambiente” adottato con D.G.R. n. 1440 del 

n. 118/2011 ss.mm.ii.” sono state riprogrammate le risorse derivanti dalle economie vincolate formatesi sui 

tutela ambientale mediante l’individuazione di 9 Assi di intervento con le relative dotazioni 

che l’intervento in oggetto è coerente con gli obiettivi e le finalità dell’Asse 3 del PRTA come 

sull’Asse 3 del PRTA, come modificato e rifinanziato con 
la DGR n. 374/2025, nella misura massima di € 18.000,00 



99996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

la realizzazione dell’intervento di bonifica antistante il molo denominato “Braccio di Levante” 

la D.G.R. n. 1219 del 22 luglio 2021, avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione 
Linee di indirizzo”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

5 maggio 2009, n. 42”, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ed in particolare l’art. 42, comma 8 
e seguenti relativi all’applicazione del risultato di amministrazione e l’art. 51, comma 2 che prevede che la 

la legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

la legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 recante “Det
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 
9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

1, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

fase strutturale”.

ad attingere dal capitolo di spesa U0902039 le risorse necessarie per la realizzazione dell’attività 
di bonifica antistante il molo denominato “Braccio di Levante” presso il Comune di Mola di Bari (BA), 
massimo di € 18.000,00

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

deliberata dal presente provvedimento pari a complessivi € 18.000,00 è 

ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii come segue

il recupero dell’ambiente naturale



                                                                                                                                99997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

€ 18.000,00

€ 18.000,00

on successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’impegno delle somme da parte della competente 
–

realizzare l’intervento di bonifica antistante il molo denominato “Braccio di 
Levante” presso il Comune di Mola di Bari (BA)

iscritte sull’Asse 3 del PRTA come da D
limite massimo di € 18.000,00, per la bonifica antistante il molo denominato “Braccio di Levante” presso 

Di dare atto che l’operazion

Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo 
– “Provvedimenti della Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

sensi dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397

RESPONSABILE E.Q. “Responsabile segreteria generale e controllo gestione contabile”

LA RESPONSABILE E.Q. “Supporto specialistico procedure AIA –
Ambientale e Supporto al Controllo di Gestione” 

CONCITA CANTALE
19.11.2025 13:14:24
GMT+01:00

Giuseppe Ivano Eramo
19.11.2025 13:16:46
GMT+01:00

Giuseppe Angelini
19.11.2025
13:52:57
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
19.11.2025 15:38:48
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
19.11.2025
15:27:31
GMT+01:00



99998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ECO DEL 2025 17 19.11.2025

PROGRAMMA REGIONALE PER TUTELA DELL#AMBIENTE(PRTA).AUTORIZZAZIONE IMPIEGO DELLE RISORSE
STANZIATE SUL CAPITOLO DI SPESA U0902039 PER IMPORTO MASSIMO DI€ 18.000,00 ALLA SEZIONE OPERE

PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE INCARDINATA PRESSO DIPARTIMENTO BILANCIO,AFFARI GENERALI E
INFRASTRUTTURE,PER CONSENTIRE INTERVENTO BONIFICA ANTISTANTE IL MOLO DENOMINATO#BRACCIO DI

LEVANTE#PRESSO COMUNE DI MOLA DI BARI(BA)

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

 

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 16:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


